
 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

 

______________________________________________________________________________________ 
 

__________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

 

 

 

OGGETTO: OS n. 22 del 13 agosto 2021 - Edificio sede della scuola dell’infanzia denominata “Gemma Marconi” 
di proprietà della Asp 1 di Teramo - Liquidazione del compenso per l’incarico di redazione della relazione 
geologica. CUP: B45E21002550001 – CIG: A02A65BCC0.  

 

IL DIRETTORE 

VISTI: 

- il Decreto Legge 17 ottobre 2016, n. 189, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 18 ottobre 2016, n. 244, recante 
“interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016” e ss.mm.ii. e in 
particolare l’art. 3, comma 1 che, ai fini della gestione dell’attività di ricostruzione, prevede l’istituzione 
da parte delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria, unitamente ai Comuni interessati, di un ufficio 
denominato “Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016”; 

- l’Ordinanza n. 1 del 10 novembre 2016 – Schema tipo di convenzione per l’istituzione dell’ufficio 
denominato “Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016” di cui all’art. 3 del D.L. 17 ottobre 
2016, n. 189; 

- la D.G.R. n. 766 del 22/11/2016 con la quale è stata approvata la convenzione per l’istituzione dell’Ufficio 
speciale per la ricostruzione post sisma 2016 per la Regione Abruzzo per l’esercizio associato di funzioni, 
attività e servizi comunali, ai sensi dell’art. 30 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 3, 
comma 1 del Decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189; 

- il Decreto n. 1/2017/SISMA il Presidente della Regione Abruzzo nella qualità di Vice Commissario del 
Governo per la Ricostruzione che definisce le prime fasi per la costituzione dell’USR 2016 Abruzzo; 

- la D.G.R. n. 500 del 14/08/2019 con la quale è stata conferito, a far data dal 01/09/2019, l’incarico di 
Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione Sisma 2016 al Dott. Vincenzo Rivera;  

- il Decreto n. 8/2023/SISMA del 29/12/2023 del Presidente della Regione Abruzzo nella veste di Vice 
Commissario per la Ricostruzione con il quale è stato prorogato l’incarico di Direttore dell’USR in favore 
del Dott. Vincenzo Rivera fino al 01/09/2024; 

VISTA l’Ordinanza Speciale n° 22 del 13 agosto 2021 “Interventi di ricostruzione di scuole, della Sede della 
Prefettura di Teramo e di altri edifici pubblici e del patrimonio immobiliare della ASL di Teramo”, per 
l’attribuzione di particolari poteri in deroga alle leggi vigenti, esclusa quella penale, ai Soggetti Attuatori delle 
opere di particolare rilevanza ai fini della ricostruzione, perché presenti all’interno dei centri storici colpiti dal 
sisma;  

CONSIDERATO che, nel contesto dell’ordinanza sopra richiamata, l’USR Abruzzo è individuato come Soggetto 
Attuatore, tra gli altri, anche dell’intervento di adeguamento sismico dell’edificio sede della scuola 
dell’infanzia denominata “Gemma Marconi”, di proprietà della Azienda per i Servizi alla Persona di Teramo 
ASP 1, per un importo stimato di € 877.500,00; 

CONSIDERATO che nell’ambito della progettazione esecutiva, essendo variata la tipologia dell’intervento 
previsto, si è reso necessario acquisire uno specifico elaborato relativo alla relazione geologica, contenente 
la caratterizzazione e la modellazione geologica del sito di cui al § 6.2.1. del D.M. 17/01/2018; 

Decreto n. 357 del 22-02-2024



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

 

______________________________________________________________________________________ 
 

__________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

 

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. 96 del 17/11/2023 con cui è stato conferito al professionista 
esterno, geologo Mattia Coccagna, l’incarico per la redazione della relazione geologica relativa all’intervento 
di demolizione e ricostruzione della scuola dell’infanzia denominata “Gemma Marconi” di proprietà della 
Asp1 di Teramo; 

PRESO ATTO che a seguito dell’adozione da parte del Dirigente competente del summenzionato atto di 
determinazione è stato sottoscritto, in data 21/11/2023, il documento di stipula del sistema e-procurement 
AcquistinretePA con numero trattativa 3842844; 

CONSIDERATO che al punto A.4 del capitolato di cui all’atto di conferimento dell’incarico sono disciplinate le 
prestazioni richieste, in particolare: 

 redazione della relazione geologica con dettagliata esposizione dei metodi e risultati delle indagini 

geologiche e definizione del modello geologico, sviluppato in modo da costituire utile elemento di 

riferimento per il progettista per inquadrare i problemi geotecnici; 

 redazione della caratterizzazione e modellazione geologica, di cui al § 6.2.1. del D.M. 17/01/2018, 

che consiste nella ricostruzione dei caratteri litologici, stratigrafici, strutturali, idrogeologici, 

geomorfologici e, più in generale, di pericolosità geologica del sito; 

 tutta la documentazione sopra elencata dovrà essere organizzata e trasmessa alla Stazione 

Appaltante su supporto informatico, nel formato per documenti non editabile, PDF, firmate 

digitalmente dall'esecutore del servizio e/o dal tecnico abilitato; 

RITENUTO di poter considerare adempiuto l’obbligo contrattuale in liquidazione in quanto le prestazioni sono 
state integralmente svolte dal momento che il professionista incaricato ha trasmesso allo scrivente ufficio la 
relazione geologica a mezzo Pec, acquisita al prot. Unico RA n. 0468760/23 del 20/11/2023 ed è quindi 
possibile procedere al pagamento del compenso pattuito; 

VISTA: 

 la fattura n. 1/PA del 29/01/2024 recante l’importo di € 6.344,43 emessa dal geologo Mattia 
Coccagna acquisita con Prot. n. 0035863/24 del 29/01/2024; 

 la dichiarazione relativa al conto corrente dedicato; 

ACCERTATA la regolarità contributiva del professionista incaricato, come da documento rilasciato dall’ EPAP, 
Prot. n. 163577 CRCPA il 17/11/2023, con scadenza validità 16/03/2024; 

VISTO il Decreto n. 228 del 03 maggio 2022 di erogazione in favore dell’USR Abruzzo dell’anticipo del 40% 
delle somme complessivamente previste nell’O.S. 22/2021 - “Interventi di ricostruzione di scuole, della Sede 
della Prefettura di Teramo e di altri edifici pubblici e del patrimonio immobiliare della ASL di Teramo”; 

RITENUTO pertanto di poter procedere, sulla base delle verifiche del Dirigente competente che ne attesta la 
regolarità e la legittimità, alla liquidazione e al pagamento della fattura n. 1/PA di € 6.344,43 emessa dal 
professionista geologo Mattia Coccagna, Codice fiscale: CCCMTT91C23L103H, P. IVA: 02090190675, con sede 
in Montorio al Vomano (TE) – via Ugo Foscolo n. 4, a saldo del corrispettivo per le prestazioni svolte di cui al 
punto A.4 del capitolato speciale descrittivo e prestazionale; 

DATO ATTO che la scadenza della gestione straordinaria di cui all'articolo 1, commi 4, del Decreto-Legge 17 
ottobre 2016, n. 189 è stata prorogata al 31/12/2024 dall’art. 1 commi 412 e 413 L. n. 213 del 30.12.2023; 

VISTA la Legge anticorruzione n. 190/2012; 



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

 

______________________________________________________________________________________ 
 

__________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

 

  

 

  

  
       

  
   

   
   

 
    

   
  

 
  

 
 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

 
ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 
 

Si attesta che la spesa di € 6.344,43 di cui al presente atto, trova copertura finanziaria nelle risorse trasferite 
in contabilità speciale n. 6051 per la quale si certifica la capienza. 

 
 

Il Responsabile dell’Ufficio Economico e 
Finanziario, Trattamento Stipendiale 

Dott.ssa Alessandra D’Antonio 
(f.to digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005) 

 

 

Il Dirigente del Servizio Ricostruzione 
Pubblica 

Dott. Piergiorgio Tittarelli 
(f.to digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005) 

 

Il Direttore dell’USR Abruzzo 
Dott. Vincenzo Rivera 

firmato digitalmente 
(firma digitale ARUBA n° 6130940000299005) 

 

VISTA  la normativa sulla  Trasparenza D.lgs. n. 33/2013;

  DECRETA

Per le ragioni  di cui in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate,

-  di procedere alla liquidazione  e al pagamento  della fattura  n.  1/PA del 29/01/2024,  acquisita  in pari data
  al  Prot.  RA  n.  0035863/24,  di  importo  pari a  €  5.334,36  oltre IVA di  €  1.144,08,  emessa  dal  professionista
  geologo  Mattia  Coccagna,  Codice  fiscale:  CCCMTT91C23L103H,  P.  IVA:  02090190675,  con  sede  in
  Montorio al Vomano (TE)  –  via Ugo Foscolo n. 4;
-  di autorizzare  la Tesoreria dello Stato di L’Aquila a pagare la somma complessiva di  €  6.344,43  a valere
  sulle  giacenze  presenti  nella  contabilità  speciale  n.  6051/401  intestata  al  Vice  Commissario  per  la
  Ricostruzione  –  Presidente della Regione Abruzzo, come  di seguito specificato:

 €  5.344,36  in favore  del professionista geologo Mattia Coccagna, C.F.: CCCMTT91C23L103H, P. IVA:
02090190675, con sede in Montorio al Vomano (TE)  –  via Ugo Foscolo n. 4, tramite bonifico bancario
sul conto omissis  dedicato al sisma;

 €  1.000,07  in favore dell’Erario relativamente alla ritenuta d’acconto;
-  di  trasmettere  il  presente  Atto  all’Ufficio  Economico  e  Finanziario,  Trattamento  Stipendiale  per  gli

  adempimenti di competenza;
-  di  pubblicare  il presente documento sul sito istituzionale dell’Ufficio Speciale Ricostruzione post sisma

2016 per l’Abruzzo.
L’estensore

Giuliana Marroncelli

Firma autografa omessa


